АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ
С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 30 » сентября 2016 г.                                № 994

г. Полярные Зори

О внесении изменений в
административный регламент

исполнения муниципальной функции
по осуществлению муниципального
жилищного контроля на территории
муниципального образования город
Полярные Зори с подведомственной

территорией

В  целях  приведения  в  соответствие  с  действующим  законодательством,

п о с т а н о в л я ю:

1.  Внести  в  Административный  регламент  исполнения  муниципальной

функции по осуществлению муниципального жилищного контроля на территории

муниципального  образования  город  Полярные  Зори  с  подведомственной

территорией, утвержденный постановлением администрации г. Полярные Зори от

19.05.2014  №  512  (в  ред.  постановления  администрации  г.  Полярные  Зори  с

подведомственной  территорией  от  07.04.2016  №  400)  (далее-  Регламент),

следующие изменения:

1.1. В разделе 1:

1.1.1. Подраздел 1.7. после абзаца пятого дополнить абзацами следующего

содержания:

«- знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органами

муниципального контроля в рамках межведомственного информационного взаи-

модействия от иных государственных органов, органов местного самоуправления

либо подведомственных государственным органам или органам местного само-

управления  организаций,  в  распоряжении  которых  находятся  эти  документы и

(или) информация;

-  представлять  документы и  (или)  информацию,  запрашиваемые  в  рамках

межведомственного информационного взаимодействия, в орган муниципального

контроля по собственной инициативе;»

1.1.2. В подразделе 1.11:

1.1.2.1 Абзац девятый изложить в следующей редакции:

«-учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных наруше-

ний, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасно-

сти для  жизни,  здоровья  людей,  для  животных,  растений,  окружающей среды,

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Рос-

сийской Федерации, музейных предметов и музейных коллекций, включенных в

состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценных, в том числе уни-

кальных,  документов  Архивного  фонда  Российской  Федерации,  документов,

имеющих особое историческое, научное, культурное значение, входящих в состав

национального библиотечного фонда, безопасности государства, для возникнове-

ния чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не до-

пускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том

числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;»;

 1.1.2.2. В абзаце тринадцатом слова «(при наличии)» исключить;

1.1.2.3. Дополнить абзацем следующего содержания:

«- знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного пред-

ставителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномо-

ченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в рам-

ках межведомственного информационного взаимодействия;».

1.2.  Подраздел 2.2. раздела 2 дополнить пунктами 2.2.3-1. и 2.2.3-2 следу-

ющего содержания:

«2.2.3-1.  В  случае  необходимости  при  проведении  проверки,  указанной  в

пункте 2.2.3  Регламента,  получения документов  и  (или)  информации в  рамках

межведомственного  информационного  взаимодействия  проведение  проверки

может быть приостановлено начальником ОИО и МК (его заместителем) на срок,

необходимый  для  осуществления  межведомственного  информационного  взаи-

consultantplus://offline/ref=29E199ED6831241E918B62FE3102A2C76DDB3B2875CEF43985CC1DA052A77620B272A166043B6D29L0T9N

модействия, но не более чем на десять рабочих дней. Повторное приостановление

проведения проверки не допускается.

2.2.3-2.  На  период действия  срока  приостановления  проведения  проверки

приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия органа муници-

пального контроля на территории, в зданиях, строениях, сооружениях, помещени-

ях, на иных объектах субъекта малого предпринимательства.»

1.3. Пункт 3.3.20 Регламента изложить в следующей редакции:

«В  случае  выявления  в  результате  проведенных  мероприятий  по

контролю  нарушений  обязательных  требований,  Специалист  осуществляет

реализацию следующих полномочий, направленных на обеспечение соблюдения

законодательства:

-  в  течение  одного  рабочего  дня  с  момента  выявления  нарушений

обязательных требований фиксирует  все  факты выявленных нарушений  в  акте

проверки;

-  в  течение  одного  рабочего  дня  с  момента  выявления  нарушений

обязательных  требований  выдает  предписание  юридическому  лицу,

индивидуальному  предпринимателю  об  устранении  выявленных  нарушений  с

указанием  сроков  их  устранения  и  (или)  о  проведении  мероприятий  по

предотвращению причинения  вреда  жизни,  здоровью  людей,  вреда  животным,

растениям,  окружающей  среде,  объектам  культурного  наследия  (памятникам

истории  и  культуры)  народов  Российской  Федерации,  музейным  предметам  и

музейным  коллекциям,  включенным  в  состав  Музейного  фонда  Российской

Федерации,  особо  ценным,  в  том  числе  уникальным,  документам  Архивного

фонда  Российской  Федерации,  документам,  имеющим  особое  историческое,

научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного

фонда,  безопасности  государства,  имуществу  физических  и  юридических  лиц,

государственному  или  муниципальному  имуществу,  предупреждению

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а

также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами;

- принимает меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их

предупреждению,  предотвращению  возможного  причинения  вреда  жизни,

здоровью  граждан,  вреда  животным,  растениям,  окружающей  среде,  объектам

культурного  наследия  (памятникам  истории  и  культуры)  народов  Российской

Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав

Музейного  фонда  Российской  Федерации,  особо  ценным,  в  том  числе

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам,

имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав

национального  библиотечного  фонда,  обеспечению  безопасности  государства,

предупреждению  возникновения  чрезвычайных  ситуаций  природного  и

техногенного  характера,  а  также  меры  по  привлечению  лиц,  допустивших

выявленные нарушения, к ответственности;

- в случае, если при проведении проверки установлено, что деятельность

юридического  лица,  его  филиала,  представительства,  структурного

подразделения,  индивидуального  предпринимателя,  эксплуатация  ими  зданий,

строений,  сооружений,  помещений,  оборудования,  подобных  объектов,

транспортных средств, производимые и реализуемые ими товары (выполняемые

работы,  предоставляемые  услуги)  представляют  непосредственную  угрозу

причинения  вреда  жизни,  здоровью  граждан,  вреда  животным,  растениям,

окружающей  среде,  объектам  культурного  наследия  (памятникам  истории  и

культуры)  народов  Российской  Федерации,  музейным  предметам  и  музейным

коллекциям,  включенным  в  состав  Музейного  фонда  Российской  Федерации,

особо  ценным,  в  том  числе  уникальным,  документам  Архивного  фонда

Российской  Федерации,  документам,  имеющим  особое  историческое,  научное,

культурное  значение,  входящим в  состав  национального библиотечного фонда,

безопасности государства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера или такой вред причинен, Специалист обязан, в пределах

полномочий, предусмотренных законодательством РФ, незамедлительно принять

меры  по  недопущению  причинения  вреда  или  прекращению  его  причинения

вплоть  до  временного  запрета  деятельности  юридического  лица,  его  филиала,

представительства,  структурного  подразделения,  индивидуального

предпринимателя в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об

административных  правонарушениях,  отзыва  продукции,  представляющей

опасность для жизни, здоровья граждан и для окружающей среды, из оборота и

довести до сведения граждан, а также других юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей любым доступным способом информацию о наличии угрозы

причинения вреда и способах его предотвращения;

-  при  выявлении  признаков  административных  правонарушений,

предусмотренных  Кодексом  Российской  Федерации  об  административных

правонарушениях,  Законом Мурманской области N 401-01-ЗМО от 06.06.2003г.

"Об административных правонарушениях", в течение 7 рабочих дней направляет

информацию  (сведения)  о  таких  нарушениях  в  органы,  уполномоченные  на

возбуждение дела об административных правонарушениях;

- при выявлении в ходе мероприятия по контролю нарушений при осуществ-

лении хозяйственной или иной деятельности, являющейся объектом проведения

мероприятия  по  контролю,  вопросы  выявления,  предотвращения  и  пресечения

которых не относятся к компетенции ОИО и МК, направляет в течение 7 рабочих

дней в  соответствующие уполномоченные органы государственной власти Рос-

сийской Федерации или Мурманской области, информацию (сведения) о таких на-

рушениях.»

1.4. Пункт 3.4.8 Регламента изложить в следующей редакции:

«В случае выявления в результате проведенных мероприятий по контро-

лю нарушений обязательных требований, Специалист осуществляет реализацию

следующих  полномочий,  направленных  на  обеспечение  соблюдения

законодательства:

-  в  течение  одного  рабочего  дня  с  момента  выявления  нарушений

обязательных требований фиксирует  все  факты выявленных нарушений  в  акте

проверки;

-  течение  одного  рабочего  дня  с  момента  выявления  нарушений

обязательных  требований  выдает  предписание  юридическому  лицу,

индивидуальному  предпринимателю  об  устранении  выявленных  нарушений  с

указанием  сроков  их  устранения  и  (или)  о  проведении  мероприятий  по

предотвращению причинения  вреда  жизни,  здоровью  людей,  вреда  животным,

растениям,  окружающей  среде,  объектам  культурного  наследия  (памятникам

истории  и  культуры)  народов  Российской  Федерации,  музейным  предметам  и

музейным  коллекциям,  включенным  в  состав  Музейного  фонда  Российской

Федерации,  особо  ценным,  в  том  числе  уникальным,  документам  Архивного

фонда  Российской  Федерации,  документам,  имеющим  особое  историческое,

научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного

фонда,  безопасности  государства,  имуществу  физических  и  юридических  лиц,

государственному  или  муниципальному  имуществу,  предупреждению

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а

также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами;

- принимает меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их

предупреждению,  предотвращению  возможного  причинения  вреда  жизни,

здоровью  граждан,  вреда  животным,  растениям,  окружающей  среде,  объектам

культурного  наследия  (памятникам  истории  и  культуры)  народов  Российской

Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав

Музейного  фонда  Российской  Федерации,  особо  ценным,  в  том  числе

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам,

имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав

национального  библиотечного  фонда,  обеспечению  безопасности  государства,

предупреждению  возникновения  чрезвычайных  ситуаций  природного  и

техногенного  характера,  а  также  меры  по  привлечению  лиц,  допустивших

выявленные нарушения, к ответственности;

- в случае, если при проведении проверки установлено, что деятельность

юридического  лица,  его  филиала,  представительства,  структурного

подразделения,  индивидуального  предпринимателя,  эксплуатация  ими  зданий,

строений,  сооружений,  помещений,  оборудования,  подобных  объектов,

транспортных средств, производимые и реализуемые ими товары (выполняемые

работы,  предоставляемые  услуги)  представляют  непосредственную  угрозу

причинения  вреда  жизни,  здоровью  граждан,  вреда  животным,  растениям,

окружающей  среде,  объектам  культурного  наследия  (памятникам  истории  и

культуры)  народов  Российской  Федерации,  музейным  предметам  и  музейным

коллекциям,  включенным  в  состав  Музейного  фонда  Российской  Федерации,

особо  ценным,  в  том  числе  уникальным,  документам  Архивного  фонда

Российской  Федерации,  документам,  имеющим  особое  историческое,  научное,

культурное  значение,  входящим в  состав  национального библиотечного фонда,

безопасности государства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера или такой вред причинен, Специалист обязан, в пределах

полномочий, предусмотренных законодательством РФ,  незамедлительно принять

меры  по  недопущению  причинения  вреда  или  прекращению  его  причинения

вплоть  до  временного  запрета  деятельности  юридического  лица,  его  филиала,

представительства,  структурного  подразделения,  индивидуального

предпринимателя в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об

административных  правонарушениях,  отзыва  продукции,  представляющей

опасность для жизни, здоровья граждан и для окружающей среды, из оборота и

довести до сведения граждан, а также других юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей любым доступным способом информацию о наличии угрозы

причинения вреда и способах его предотвращения;

-  при  выявлении  признаков  административных  правонарушений,  преду-

смотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонару-

шениях, Законом Мурманской области N 401-01-ЗМО от 06.06.2003г. "Об адми-

нистративных правонарушениях", в течение 7 рабочих дней направляет информа-

цию (сведения) о таких нарушениях в органы, уполномоченные на возбуждение

дела об административных правонарушениях;

-  при  выявлении  в  ходе  мероприятия  по  контролю нарушений  при  осу-

ществлении хозяйственной или иной деятельности, являющейся объектом прове-

дения мероприятия по контролю, вопросы выявления, предотвращения и пресече-

ния которых не относятся  к компетенции ОИО и МК, направляет  в  течение 7

рабочих  дней  в  соответствующие  уполномоченные  органы  государственной

власти Российской Федерации или Мурманской области, информацию (сведения)

о таких нарушениях.»

1.5. В подпункте 3.5.3.2 пункта 3.5.3 абзацы второй и третий изложить в

следующей редакции:

«а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда

животным,  растениям,  окружающей  среде,  объектам  культурного  наследия

(памятникам  истории  и  культуры)  народов  Российской  Федерации,  музейным

предметам  и  музейным  коллекциям,  включенным  в  состав  Музейного  фонда

Российской  Федерации,  особо  ценным,  в  том  числе  уникальным,  документам

Архивного  фонда  Российской  Федерации,  документам,  имеющим  особое

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального

библиотечного фонда,  безопасности государства,  а также угрозы чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям,

окружающей  среде,  объектам  культурного  наследия  (памятникам  истории  и

культуры)  народов  Российской  Федерации,  музейным  предметам  и  музейным

коллекциям,  включенным  в  состав  Музейного  фонда  Российской  Федерации,

особо  ценным,  в  том  числе  уникальным,  документам  Архивного  фонда

Российской  Федерации,  документам,  имеющим  особое  историческое,  научное,

культурное  значение,  входящим в  состав  национального библиотечного фонда,

безопасности  государства,  а  также  возникновение  чрезвычайных  ситуаций

природного и техногенного характера;»

1.6. Пункт 3.6.7 Регламента изложить в следующей редакции:

«3.6.7.Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки

является причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растени-

ям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным кол-

лекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо

ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Фе-

дерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значе-

ние,  входящим  в  состав  национального  библиотечного  фонда,  безопасности

государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и харак-

тера, обнаружение нарушений обязательных требований и требований, установ-

ленных муниципальными правовыми актами, в момент совершения таких нару-

шений в связи с необходимостью принятия неотложных мер орган муниципаль-

ного контроля вправе приступить к проведению внеплановой выездной проверки

незамедлительно с извещением органов прокуратуры о проведении мероприятий

по контролю посредством направления в органы прокуратуры в течение двадцати

четырех  часов  заявления  о  согласовании  проведения  внеплановой  выездной

проверки (приложении N 12 к настоящему Регламенту). К этому заявлению при-

лагаются копия распоряжения начальника ОИО и МК о проведении внеплановой

проверки и документы, которые содержат сведения, послужившие основанием ее

проведения.

В  таком  случае  предварительное  уведомление  юридических  лиц,

индивидуальных  предпринимателей,  граждан  или  их  уполномоченных

представителей  о  начале  проведения  внеплановой  выездной  проверки  не

требуется.»

1.7. В пункте 3.6.8 слова «в п. 3.6.2.4.» заменить на слова «в п. 3.5.3.3».

1.8. В подпункте 3.7.2.2. пункта 3.7.2. абзацы второй и третий изложить в

следующей редакции:

«а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда

животным,  растениям,  окружающей  среде,  объектам  культурного  наследия

(памятникам  истории  и  культуры)  народов  Российской  Федерации,  музейным

предметам  и  музейным  коллекциям,  включенным  в  состав  Музейного  фонда

Российской  Федерации,  особо  ценным,  в  том  числе  уникальным,  документам

Архивного  фонда  Российской  Федерации,  документам,  имеющим  особое

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального

библиотечного фонда,  безопасности государства,  а также угрозы чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера;

б)  причинение  вреда  жизни,  здоровью  граждан,  вреда  животным,

растениям,  окружающей  среде,  объектам  культурного  наследия  (памятникам

истории  и  культуры)  народов  Российской  Федерации,  музейным  предметам  и

музейным  коллекциям,  включенным  в  состав  Музейного  фонда  Российской

Федерации,  особо  ценным,  в  том  числе  уникальным,  документам  Архивного

фонда  Российской  Федерации,  документам,  имеющим  особое  историческое,

научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного

фонда, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера;».

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования                                                            М.О. Пухов
          город Полярные Зори

Визы согласования:

Начальник ОИОиМК ____________________ А.Л. Ерёменко «___»__________201_ г.

Начальник правового отдела  ____________ С.Н. Соколова «___»___________201_ г.

Исполнитель ________________ Т.А. Семенова

1-дело, 1-прокуратура, 1- ОИОиМК